
        

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                                             Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                           cu votul a 11 din 12   
                                                                                                           consilieri  prezenţi                                                                                                                                                    
 
 
                                              HOTĂRÂREA Nr.15 

privind indexarea cu rata de inflaţie a anului 2013 a preţurilor de 
concesionare  pentru terenuri, respectiv a  chiriilor pentru spaţiile aflate 
în proprietatea comunei Duda-Epureni   
Având în vedere: 

- expunerea de motive a d-lui Primar ; 
- adresa Direcţiei Judeţene de Statistică Vaslui , nr .755/11.04.2014  
- raportul de avizare al Comisiei Buget Finanţe ; 
- prevederile art. 15, alin. 1, lit. ,,g” din Legea nr. 226/2009 privind 

organizarea şi funcţionarea statisticii oficiale în România, 
În temeiul art. 36, alin. 2, lit. ,,c” şi alin. 5, lit. ,,a şi b” respectiv art. 

45, alin. 2, lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
        
            Consiliul Local al comunei Duda-Epureni , judetul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – (1) În anul 2014, preţurile minime de concesionare pentru 
terenurile aflate în proprietatea comunei Duda-Epureni  şi administrarea 
Consiliului Local la data de 31.12.2013, se indexează cu rata de  inflaţie a 
anului 2013 de  3,98 % . 

             – (2) În anul 2014, redevenţa prevăzută în contractele de 
concesiune, aflate în derulare, se indexează cu rata de inflaţie a anului 2013 
de 3,98  % . 

 
Art. 2  – (1) În anul 2014, preţul minim de închiriere pentru spaţiile 

aflate în proprietatea comunei Duda-Epureni şi administrarea Consiliului 



Local la data de 31.12.2013, se indexează cu rata de inflaţie a anului 2013 
de  3,98 % . 

            – (2) În anul 2014, cuantumul chiriilor din contractele de 
închiriere aflate în derulare, se indexează cu rata de inflaţie a anului 2013, 
de 3,98  % . 

 
Art. 3 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin 

publicare pe site-ul Primăriei  www.primaria-duda-epureni.ro, şi va fi afişată 
la sediul instituţiei . 

  
Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinitâre a prezentei hotărâri se 

încredinţează Compartimentul Financiar-Contabil din cadrul primăriei 
comuei Duda-Epureni . 
  
                                                                                                                      Duda-Epureni  29.05. 2014 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  12 
Pentru 11 
Împotrivă 1 
Abţineri  0 
 

 
 
        
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                        Secretar com. Duda-Epureni       
Avram Constantin                                                         Pivniceru Carmen                              
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primaria-duda-epureni.ro/

